
Příloha 1  
Vyučovací hodina vytvořená pro rodiče jako ukázka aktivizačních metod práce 
s žáky 
 
 
Téma: Trávicí trubice – orgány, ze kterých je složena a děje, které v nich probíhají 
 
 
Oborové kompetence:  

• umí pojmenovat jednotlivé orgány trávicí trubice a vysvětlí děje, které v nich 
probíhají, uvědomuje si, jak může o svoji trávicí soustavu pečovat 

Klíčové kompetence:  
• vybere z textu podstatné informace k tématu, reprodukuje čtené, spolupracuje s 

ostatními, naslouchá a reprodukuje mluvené slovo, na základě informací, diskuse 
a vlastního přemýšlení si utváří názor na zdravý životní styl 

 
 
Evokace  
 
Lístečky s názvy orgánů trávicí trubice, vylosujeme si  úkol: najděte se do skupiny tak, 
abyste vytvořili trávicí trubici člověka.  
Takto jste se sešli do domovské skupiny, každý z vás bude mít za úkol v expertní skupině 
nastudovat informace o příslušném orgánu, pak se vrátíte do domovské skupiny a 
naučíte to ostatní členy. Lístečky si můžete na předložený plakát nalepit. 
 
 
Uvědomění si významu informací  
 
Úkol pro expertní skupiny:  
K dispozici máte 2 druhy učebnic, každý může využít, kterou chce. Nejprve si prostudujte 
příslušnou část textu a pak se dohodněte na odpovědích na uvedené otázky – to budete 
učit ve vaší domovské skupině. Pokud potřebujete, můžete si dělat poznámky na papír. 

1. Kde ve vašem těle příslušný orgán leží, jaký děj tam probíhá a co se při tomto ději 
stává s potravou? 

2. Čím můžete ovlivnit dobré fungování tohoto orgánu? 
3. Na tuto práci máte 15 min. Potom se vrátíte do domovských skupin. 

 
Úkol pro domovské skupiny:  
Zopakujte si jednotlivé orgány trávicí trubice, můžete přilepit lístečky s jejich názvy. 
Potom jeden po druhém prezentujte, co jste se naučili v expertní skupině. 
Jeden vypráví a druhý zopakuje, co se dozvěděl, společně se dohodnete na jedné důležité 
informaci, kterou zapíšete na váš plakát k názvu příslušného orgánu (třeba odborný 
termín, který si potřebujeme zapamatovat). Pak pokračuje další a vše znovu opakujeme, 
až se vystřídají všichni. Každý tedy jednou prezentuje svoji práci a jednou opakuje, co 
slyšel. Je dobré postupovat od ústní dutiny, tak jak orgány za sebou následují, až po 
konečník. 
 
Na tuto práci máme 20 min. 
Plakátky pak vyvěsíme. 
 
Reflexe  
 
R1 – Co mi zůstalo v hlavě a co jsem si uvědomil/a o své trávicí soustavě 
Každý na svůj papír doplní názvy orgánů a děje v trávicí trubici a zapíše, jak se stará o 
to, aby mu všechny orgány dobře a dlouho pracovaly, případně co by ještě mohl dělat 
jinak. 
R2 – Co jsem se učil do života, pro jakékoli povolání, pro moji osobnost 



Jaké životní dovednosti jsem si dnes procvičoval/a – diamant – pracujeme podle 
vyvěšeného flipu. Podtrhnu si dovednosti, které využívám ve svém povolání. 
Zkuste v domovské skupině najít dovednost, kterou využíváte každý. 
 
Diskuse  
 
Zpětné vazby:  
 
Co mně osobně dalo dnešní vyučování? 
 
........................................................................................................................... 
Co může tento způsob výuky přinášet mému dítěti? 
 
........................................................................................................................... 
Ještě mě napadá, ještě bych rád/a/ napsal /a/? 
 
........................................................................................................................... 
 
 




